
RESOLUCÂAO N.” 1038, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAGĂO. CIENCIA E TECNOLOGIA DE SĂO PAULO, no uso 
de suas atribuicăes regulamentares e, considerando a decisăo do Conselho Superior na 

reuniăo do dia 12 de novembro de 2013, resolve: 

Art. 1* - Aprovar o Projeto Pedagogico e autorizar a implementacăo do 

Curso de Tecnologia em Processos Quimicos, do Campus Suzano, conforme matriz 

curricular anexa. 

Art. 2* - Esta Resolucăo entra em vigor a partir desta data. 

Pi AQOULe 
EDUARDO ANTONIO MODENA



INSTITUTO FEDERAL DE j E TECNOLOGIA DE PAULO 

Criagăo: Lei n“ 11.892 de 29/12/2008. CARGA 

Campus : Suzano HORĂRIA 
Portaria de criagăo: n“ 1.170, de 21/09/2010 DO CURSO 

ESTRUTURA CURRICULAR: TECNOLOGIA EM PROCESSOS QUIMICOS 

(Base Legal: Resolucăes: CNE/CP n“ 3, de 18/12/2002; CNE/CES n” 8, de 11/03/2002; 

Portarias n” 10 de 28/07/2006 e 12 de 14/08/2006) 

de do curso no IFSP n.” 1038, de 12 de novembro de 2013. 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS QUIMICOS 

Teoria | N* Aula Total 

Prâtica Prafs Semana Aulas 

2480.0 

COMPONENTES CURRICULARES Câdigos Total Horas 

1 î 

de Fisica TIP 66.7 

Geral a TIP 68.7 

TIP 33.3 

aos Processos Quimicos 

Fins 

de Textos 

de 

Geral e 

Fundamental 

Fundamental 

da Ciencia e T 

em Quimica 

Analitica Qualitativa 

da 

Analitica Quantitativa QAQP4 

ermodinâmica TMAP4 

de Transferância de Calor e Massa OCMP5 

Instrumental AINP6 

Ambiental AMBP6 

e Controle Automâtico de Processos CTRP6 

e 

„Saude e 

„e Tratamento de Residuos e Efluentes 

Indusiriais 

de Alimentos 

OTAL ACUMULADO DE AULAS 

TAL ACUMULADO DE HORAS 

rabalho de Conclusăo de Curso 

TOTAL OBRIGA 

HORĂRIA TOTAL 

1) As aulas serăo de 50 minutos - 20 semanas de aula por semestre. 

A aprovacăo em lodos os semestres e a conclusăo do trabalho final de curso confere a habilitagăo profissional de Tecnâlogo em Processos Quimicos. 

o e e deve horăria minima de 160 realizado de maneira concomitante ao curso. 

Zrim ZM li 

  
14/11/2013


